

令和7年5月26日（令和7年6月2日）

国道42号街路樹維持工事

【工事設計書（公表資料）】

和歌山河川国道事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	国道42号街路樹維持工事
工事地名	(自) 和歌山県日高郡日高町大字荊木地先 (至) 和歌山県和歌山市小松原通1丁目地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和7年5月	12) 設計年月	令和7年3月
2) 事務所名	和歌山河川国道事務所 道路管理第二課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	6562010004	14) 単価適用年月	2025年5月
4) 契約区分	単年度(繰越を含む)の分任官	15) 歩掛適用年月	2025年5月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主工種	道路維持工事	17) 前請負代金額	0
7) 工事量		18) 調整区分	0
8) 工期	288日間 自 令和7年5月27日 (当初) 至 令和8年3月10日 (0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施工県	和歌山県	20) 現場管理費対象額	
10) 地区	73 和歌山市 他	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線	一般国道42号	22) 処分費等	453,900
		23) 公告日	令和7年3月18日
		24) 入札締切日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目:	2) 目:	3) 目の細分:	4) 事業名:

設計内訳書

工事名	国道 4 2 号街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路維持			式	1		16,241,215			
植栽維持工			式	1		13,177,415			
樹木・芝生管理工			式	1		13,177,415			
樹木剪定	高木 剪定夏期 幹周30cm以上60cm未満	本	30	5,627	168,810				単-1号
樹木剪定(夜間)	高木 剪定夏期 幹周30cm以上60cm未満	本	20	7,877	157,540				単-2号
樹木剪定	高木 剪定夏期 幹周60cm以上90cm未満	本	10	10,510	105,100				単-3号
樹木剪定(夜間)	高木 剪定夏期 幹周60cm以上90cm未満	本	10	14,710	147,100				単-4号
樹木剪定	高木 剪定冬期 幹周30cm以上60cm未満	本	15	4,764	71,460				単-5号
樹木剪定(夜間)	高木 剪定冬期 幹周30cm以上60cm未満	本	15	6,669	100,035				単-6号
樹木剪定	高木 剪定冬期 幹周60cm以上90cm未満	本	20	8,830	176,600				単-7号
樹木剪定(夜間)	高木 剪定冬期 幹周60cm以上90cm未満	本	20	12,370	247,400				単-8号
樹木剪定	中・低木球形 樹高100cm未満	本	1,100	594.9	654,390				単-9号

設計内訳書

工事名	国道 4 2 号街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
樹木剪定(夜間)	中・低木球形 樹高100cm未満	本	10	832.9	8,329			単-10号	
樹木撤去	高木 幹周30cm以上60cm未満	本	5	21,380	106,900			単-11号	
寄植剪定	剪定 中木	m2	1,000	262.1	262,100			単-12号	
寄植剪定(夜間)	剪定 中木	m2	500	353.8	176,900			単-13号	
寄植剪定	剪定 低木	m2	18,000	161.2	2,901,600			単-14号	
寄植剪定(夜間)	剪定 低木	m2	500	217.7	108,850			単-15号	
抜根除草	歩道	m2	10,000	156	1,560,000			単-16号	
抜根除草(夜間)	歩道	m2	100	210.6	21,060			単-17号	
抜根除草	中央分離帯	m2	8,000	179.4	1,435,200			単-18号	
抜根除草(夜間)	中央分離帯	m2	100	242.3	24,230			単-19号	
捕植	低木 樹高60cm未満	本	500	432.8	216,400			単-20号	
寄植・芝施肥	寄植 中木・低木 粒状固形肥料	m2	1,000	106	106,000			単-21号	

設計内訳書

工事名	国道 4 2 号街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
寄植・芝施肥(夜間)	寄植 中木・低木 粒状固形肥料	m2	100	132	13,200			単-22号	
灌水	トラック持込	m2	100	68.12	6,812			単-23号	
灌水(夜間)	トラック持込	m2	10,000	88.55	885,500			単-24号	
防除	高木 幹周60cm未満	本	15	362.6	5,439			単-25号	
防除(夜間)	高木 幹周60cm未満	本	15	497.8	7,467			単-26号	
防除	高木 幹周60cm以上120cm未満	本	10	601.8	6,018			単-27号	
防除(夜間)	高木 幹周60cm以上120cm未満	本	10	832.7	8,327			単-28号	
防除	寄植 中木	m2	200	81.18	16,236			単-29号	
防除(夜間)	寄植 中木	m2	700	109.2	76,440			単-30号	
防除	寄植 低木	m2	5,500	59.34	326,370			単-31号	
防除(夜間)	寄植 低木	m2	5,500	79.72	438,460			単-32号	
移植	高木 幹周30cm未満	本	3	13,110	39,330			単-33号	

設計内訳書

工事名	国道 4 2 号街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
移植(夜間)	高木 幹周30cm未満	本	3	17,700	53,100			単-34号	
移植	低木 樹高60cm未満								
		本	50	358.8	17,940			単-35号	
移植(夜間)	低木 樹高60cm未満	本	5	484.4	2,422			単-36号	
植樹枠内整備	清掃	m2	10	151.3	1,513			単-37号	
植樹枠内整備(夜間)	清掃	m2	10	226.9	2,269			単-38号	
防草シート(設置費)	平面部(1:2超)	m2	10	752	7,520			単-39号	
防草シート(材料費)	カーペット同等品以上	m2	10	825	8,250			単-40号	
普通作業員	1人/日	日	40	24,550	982,000			単-41号	
普通作業員(夜間)	1人/日	日	3	36,820	110,460			単-42号	
ダンプトラック運転	2t積級 持込	日	10	34,640	346,400			単-43号	
ダンプトラック運転(夜間)	2t積級 持込	日	1	46,760	46,760			単-44号	
リフト車運転	作業床高9.9m 持込	日	1	36,580	36,580			単-45号	

設計内訳書

工事名	国道 4 2 号街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
リフト車運転(夜間)	作業床高9.9m 持込	日	1	48,690	48,690			単-46号	
リフト車運転	作業床高24m 持込	時間	4	8,512	34,048			単-47号	
リフト車運転(夜間)	作業床高24m 持込	時間	1	10,720	10,720			単-48号	
クレーン装置付トラック運転	2.0t積 2.0t吊り 持込	日	2	37,300	74,600			単-49号	
軽自動車トラック運転	二輪駆動 350kg積級 タ ンク 機能なし 持込	日	2	26,570	53,140			単-50号	
処分費	剪定くず、抜根除草	kg	10,000	10	100,000			単-51号	
処分費	剪定くず	kg	5,000	16	80,000			単-52号	
処分費	抜根除草	kg	5,000	13	65,000			単-53号	
処分費	剪定くず、抜根除草	kg	10,000	9.09	90,900			単-54号	
処分費	剪定くず、抜根除草	kg	10,000	11.8	118,000			単-55号	
ボックスカット(材料費)	H=0.3m W=0.15m	本	500	537	268,500			単-56号	
薬剤(材料費)	除草剤 ラウンドアップ マクス ロート 同等品以上	L	10	3,300	33,000			単-57号	

設計内訳書

工事名	国道 4 2 号街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
仮設工			式	1		3,063,800			
交通管理工			式	1		3,063,800			
交通誘導警備員		交通誘導警備員A 1人/日	日	100	18,000	1,800,000			単-58号
交通誘導警備員(夜間)		交通誘導警備員A 1人/日	日	10	26,990	269,900			単-59号
交通誘導警備員		交通誘導警備員B 1人/日	日	50	15,290	764,500			単-60号
交通誘導警備員(夜間)		交通誘導警備員B 1人/日	日	10	22,940	229,400			単-61号
直接工事費			式	1		16,241,215			
共通仮設費			式	1		2,653,170			
共通仮設費			式	1		63,170			
技術管理費			式	1		63,170			
道路施設基本データ作成費			式	1		63,170			内-1号
共通仮設費（率計上）			式	1		2,590,000			

設計内訳書

工事名	国道 4 2 号街路樹維持工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
純工事費		式	1		18,894,385				
現場管理費		式	1		9,842,000				
工事原価		式	1		28,736,385				
一般管理費等		式	1		5,693,615				
工事価格		式	1		34,430,000				
消費税相当額		式	1		3,443,000				
工事費計		式	1		37,873,000				

一式当たり内訳書

道路施設基本データ作成費
第 1号内訳書

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路施設基本データ作成費		工事	1	63, 170	63, 170			
合 計					63, 170			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	樹木剪定	高木 剪定夏期 幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	5,627
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	5,627	5,627		
計						5,627		
単価						5,627	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単一2号	樹木剪定(夜間)	高木 剪定夏期 幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	7,877
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	7,877	7,877		
計						7,877		
単価						7,877	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一3号	樹木剪定	高木 剪定夏期 幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	10, 510
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	10, 510	10, 510		
計						10, 510		
単価						10, 510	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単一4号	樹木剪定(夜間)	高木 剪定夏期 幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	14, 710
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	14, 710	14, 710		
計						14, 710		
単価						14, 710	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一5号	樹木剪定	高木 剪定冬期 幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	4, 764
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	4, 764	4, 764		
計						4, 764		
単価						4, 764	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単一6号	樹木剪定(夜間)	高木 剪定冬期 幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	6, 669
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	6, 669	6, 669		
計						6, 669		
単価						6, 669	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	樹木剪定	高木 剪定冬期 幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	8, 830
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	8, 830	8, 830		
計						8, 830		
単価						8, 830	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単一8号	樹木剪定(夜間)	高木 剪定冬期 幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	12, 370
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	12, 370	12, 370		
計						12, 370		
単価						12, 370	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	樹木剪定	中・低木球形 樹高100cm未満	単位	本	数量	1	単価	594. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	594. 9	594. 9		
計						594. 9		
単価						594. 9	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単一10号	樹木剪定(夜間)	中・低木球形 樹高100cm未満	単位	本	数量	1	単価	832. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（低木・中木せん定）		球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	832. 9	832. 9		
計						832. 9		
単価						832. 9	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－11号	樹木撤去	高木 幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	21, 380
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木撤去		高木 幹周30cm以上60cm未満	本	1	21, 380	21, 380		
計						21, 380		
単価						21, 380	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－12号	寄植剪定	剪定 中木	単位	m2	数量	1	単価	262. 1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せん定）		中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	262. 1	262. 1		
計						262. 1		
単価						262. 1	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単－13号	寄植剪定(夜間)	剪定 中木	単位	m2	数量	1	単価	353. 8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せん定）		中木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	353. 8	353. 8		
計						353. 8		
単価						353. 8	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－14号	寄植剪定	剪定 低木	単位	m2	数量	1	単価	161. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せん定）		低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	161. 2	161. 2		
計						161. 2		
単価						161. 2	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単－15号	寄植剪定(夜間)	剪定 低木	単位	m2	数量	1	単価	217. 7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せん定）		低木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	217. 7	217. 7		
計						217. 7		
単価						217. 7	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－16号	抜根除草	歩道	単位	m2	数量	1	単価	156
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（抜根除草）		植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	156	156		
計						156		
単価						156	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単－17号	抜根除草(夜間)	歩道	単位	m2	数量	1	単価	210. 6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（抜根除草）		植込み地 1000m2以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	210. 6	210. 6		
計						210. 6		
単価						210. 6	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－18号	抜根除草	中央分離帯	単位	m2	数量	1	単価	179. 4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（抜根除草）		植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 中央分離帯	m 2	1	179. 4	179. 4		
計						179. 4		
単価						179. 4	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単一19号	抜根除草(夜間)	中央分離帯	単位	m2	数量	1	単価	242. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（抜根除草）		植込み地 1000m2以上 無 有 供用区間 中央分離帯	m 2	1	242. 3	242. 3		
計						242. 3		
単価						242. 3	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一20号	補植	低木 樹高60cm未満	単位	本	数量	1	単価	432. 8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（補植）		低木樹高60cm未満 無 無 有 有	本	1	432. 8	432. 8		
計						432. 8		
単価						432. 8	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一21号	寄植・芝施肥	寄植 中木・低木 粒状固形肥料	単位	m2	数量		単価	106
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	植樹管理（施肥）（寄植・芝）	寄植 中木・低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	106	106		
	計					106		
	単価					106	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単一22号	寄植・芝施肥(夜間)	寄植 中木・低木 粒状固形肥料	単位	m2	数量		単価	132
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	植樹管理（施肥）（寄植・芝）	寄植 中木・低木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	132	132		
	計					132		
	単価					132	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－23号	灌水	トラック持込	単位	m2	数量	1	単価	68.12
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（灌水）		トラック使用（持込み）1000m2以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	m 2	1	68.12	68.12		
計						68.12		
単価						68.12	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単－24号	灌水（夜間）	トラック持込	単位	m2	数量	1	単価	88.55
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（灌水）		トラック使用（持込み）1000m2以上 無 有 供用区間 標準（歩道及び交通島）	m 2	1	88.55	88.55		
計						88.55		
単価						88.55	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一25号	防除	高木 幹周60cm未満	単位	本	数量	1	単価	362. 6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（防除）（高木・中木・低木）		高木幹周60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	362. 6	362. 6		
計						362. 6		
単価						362. 6	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単一26号	防除(夜間)	高木 幹周60cm未満	単位	本	数量	1	単価	497. 8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（防除）（高木・中木・低木）		高木幹周60cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	497. 8	497. 8		
計						497. 8		
単価						497. 8	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一27号	防除	高木 幹周60cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	601. 8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（防除）（高木・中木・低木）		高木幹周60cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	601. 8	601. 8		
計						601. 8		
単価						601. 8	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単一28号	防除(夜間)	高木 幹周60cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	832. 7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（防除）（高木・中木・低木）		高木幹周60cm以上120cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	本	1	832. 7	832. 7		
計						832. 7		
単価						832. 7	円／本	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一29号	防除	寄植 中木	単位	m2	数量	1	単価	81. 18	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理（防除）（寄植・芝）		寄植 中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	81. 18	81. 18			
計						81. 18			
単価						81. 18	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単－30号	防除(夜間)	寄植 中木	単位	m2	数量	1	単価	109. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（防除）（寄植・芝）		寄植 中木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	109. 2	109. 2		
計						109. 2		
単価						109. 2	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一31号	防除	寄植 低木	単位	m2	数量	1	単価	59. 34	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
植樹管理（防除）（寄植・芝）		寄植 低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	59. 34	59. 34			
計						59. 34			
単価						59. 34	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単－32号	防除(夜間)	寄植 低木	単位	m2	数量	1	単価	79. 72
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（防除）（寄植・芝）		寄植 低木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	m 2	1	79. 72	79. 72		
計						79. 72		
単価						79. 72	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－33号	移植	高木 幹周30cm未満	単位	本	数量	1	単価	13, 110
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
移植工（掘取工）		高木幹周30cm未満 高木5本以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島） 無	本	1	13, 110	13, 110		
計						13, 110		
単価						13, 110	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単－34号	移植(夜間)	高木 幹周30cm未満	単位	本	数量	1	単価	17, 700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
移植工（掘取工）		高木幹周30cm未満 高木5本以上 無 有 供用区間 標準（歩道及び交通島） 無	本	1	17, 700	17, 700		
計						17, 700		
単価						17, 700	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－35号	移植	低木 樹高60cm未満	単位	本	数量	1	単価	358. 8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
移植工（掘取工）		低木樹高60cm未満 中木・低木10本以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島） 無	本	1	358. 8	358. 8		
計						358. 8		
単価						358. 8	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単－36号	移植（夜間）	低木 樹高60cm未満	単位	本	数量	1	単価	484. 4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
移植工（掘取工）		低木樹高60cm未満 中木・低木10本以上 無 有 供用区間 標準（歩道及び交通島） 無	本	1	484. 4	484. 4		
計						484. 4		
単価						484. 4	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一37号	植樹枠内整備	清掃	単位	m2	数量	1	単価	151. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路面清掃（歩道等・人力）		歩道 普通	m 2	1	151. 3	151. 3		
計						151. 3		
単価						151. 3	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単一38号	植樹枠内整備(夜間)	清掃	単位	m2	数量	1	単価	226. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路面清掃（歩道等・人力）		歩道 普通	m 2	1	226. 9	226. 9		
計						226. 9		
単価						226. 9	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－39号	防草シート(設置費)	平面部(1:2超)	単位	m2	数量	1	単価	752
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
防草シート設置		無し 露出 固定ピンのみによる設置 平面部(1:2.0超) 無し	m 2	1	752	752		
計						752		
単価						752	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－40号	防草シート(材料費)	チカシート同等品以上	単位	m2	数量	1	単価	825
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
防草シート		チカシート 二層構造	m 2	1	825	825		
計						825		
単価						825	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一41号	普通作業員	1人/日	単位	日	数量	1	単価	24, 550
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	24, 544	24, 544		
計						24, 544		
単価						24, 550	円/日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単一42号	普通作業員(夜間)	1人/日	単位	日	数量	1	単価	36, 820
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	36, 816	36, 816		
計						36, 816		
単価						36, 820	円/日	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一43号	ダンプトラック運転	2t積級 持込	単位	日	数量	1	単価	34, 640	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	日	1	34, 640	34, 640			
計						34, 640			
単価						34, 640	円／日		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単一44号	ダンプトラック運転(夜間)	2t積級 持込	単位	日	数量	1	単価	46,760
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	日	1	46,760	46,760		
計						46,760		
単価						46,760	円／日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一45号	リフト車運転	作業床高9.9m 持込	単位	日	数量	1	単価	36,580
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高所作業車〔トラック架装・垂直昇降〕		プラットフォーム型 9.9m×1000kg	日	1	36,580	36,580		
計						36,580		
単価						36,580	円／日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単一46号	リフト車運転(夜間)	作業床高9.9m 持込	単位	日	数量	1	単価	48,690
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高所作業車〔トラック架装・垂直昇降〕		プラットフォーム型 9.9m×1000kg	日	1	48,690	48,690		
計						48,690		
単価						48,690	円／日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一47号	リフト車運転	作業床高24m 持込	単位	時間	数量	1	単価	8,512
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高所作業車〔トラック架装リフト〕		ブーム型 作業床高24m	時間	1	8,512	8,512		
計						8,512		
単価						8,512	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単一48号	リフト車運転(夜間)	作業床高24m 持込	単位	時間	数量	1	単価	10,720
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高所作業車〔トラック架装リフト〕		ブーム型 作業床高24m	時間	1	10,720	10,720		
計						10,720		
単価						10,720	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0
単一49号	クレーン装置付トラック運転	2. 0t積 2. 0t吊り 持込	単位	日	数量	1	単価 37, 300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 0 t	日	1	37, 300	37, 300	
計						37, 300	
単価						37, 300	円／日

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0
単一50号	軽自動車トラック運転	二輪駆動 350kg積級 ダンプ 機能なし 持込	単位	日	数量	1	単価 26, 570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
軽自動車トラック		二輪駆動 3 5 0 K g 積級 ダンプ機能なし	日	1	26, 570	26, 570	
計						26, 570	
単価						26, 570	円／日

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－51号	処分費	剪定くず、抜根除草	単位	kg	数量	1, 000	単価	10
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	10, 000	10, 000		
計						10, 000		
単価						10	円/kg	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－52号	処分費	剪定くず ^a	単位	kg	数量	1, 000	単価	16
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	16, 000	16, 000		
計						16, 000		
単価						16	円/kg	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－53号	処分費	抜根除草	単位	kg	数量	1, 000	単価	13
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	13, 000	13, 000		
計						13, 000		
単価						13	円/kg	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単－54号	処分費	剪定くず、抜根除草	単位	kg	数量	1, 000	単価	9. 09
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	9, 090	9, 090		
計						9, 090		
単価						9. 09	円/kg	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一55号	処分費	剪定くず、抜根除草	単位	kg	数量	1, 000	単価	11. 8	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
処分費（t）			t	1	11, 800	11, 800			
計						11, 800			
単価						11. 8	円/kg		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一56号	ボックスワット（材料費）	H=0. 3m W=0. 15m	単位	本	数量	1	単価	537
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ボックスワット		H=0. 3m W=0. 15m	本	1	537	537		
計						537		
単価						537	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一57号	薬剤(材料費)	除草剤 ラウンドアップ マックスロート 同等品以上	単位	L	数量		単価	
						1		3, 300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
薬剤		除草剤 ラウンドアップ マックスロート 同等品以上	L	1	3, 300	3, 300		
計						3, 300		
単価						3, 300	円/L	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一58号	交通誘導警備員	交通誘導警備員A 1人/日	単位	日	数量		単価	
						1		18, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員A			人日	1	18, 000	18, 000		
計						18, 000		
単価						18, 000	円/日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
単一59号	交通誘導警備員(夜間)	交通誘導警備員A 1人/日	単位	日	数量	1	単価	26, 990
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人日	1	26, 990	26, 990		
計						26, 990		
単価						26, 990	円/日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
単一60号	交通誘導警備員	交通誘導警備員B 1人/日	単位	日	数量	1	単価	15, 290
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	15, 290	15, 290		
計						15, 290		
単価						15, 290	円/日	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-50

単一61号	交通誘導警備員(夜間)	交通誘導警備員B 1人/日	単位	日	数量	1	単価	22, 940
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	22, 940	22, 940		
計						22, 940		
単価						22, 940	円／日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	5,627
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周30cm以上60cm未満	本	100	5,626.4	562,640		
諸雑費（まるめ）			式	1		60		
計						562,700		
単価						5,627	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	7,877
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周30cm以上60cm未満	本	100	7,876.96	787,696		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						787,700		
単価						7,877	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	10, 510
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周 6 0 c m以上 9 0 c m未満	本	100	10, 504	1, 050, 400		
諸雑費（まるめ）			式	1		600		
計						1, 051, 000		
単価						10, 510	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
	植樹管理（高木せん定）	夏期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	14, 710
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 夏期 幹周 6 0 c m以上 9 0 c m未満	本	100	14, 705. 6	1, 470, 560		
諸雑費（まるめ）			式	1		440		
計						1, 471, 000		
単価						14, 710	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量		単価	
						100		4, 764
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周30cm以上60cm未満	本	100	4, 763. 2	476, 320		
諸雑費（まるめ）			式	1		80		
計						476, 400		
単価						4, 764	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量		単価	
						100		6, 669
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周30cm以上60cm未満	本	100	6, 668. 48	666, 848		
諸雑費（まるめ）			式	1		52		
計						666, 900		
単価						6, 669	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量		単価	
						100		8, 830
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周 6 0 c m以上 9 0 c m未満	本	100	8, 829. 6	882, 960		
諸雑費（まるめ）			式	1		40		
計						883, 000		
単価						8, 830	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量		単価	
						100		12, 370
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周 6 0 c m以上 9 0 c m未満	本	100	12, 361. 44	1, 236, 144		
諸雑費（まるめ）			式	1		856		
計						1, 237, 000		
単価						12, 370	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（低木・中木せん定）	球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	594. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 球形 樹高1 0 0 c m未満	本	100	594. 88	59, 488		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						59, 490		
単価						594. 9	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
	植樹管理（低木・中木せん定）	球形せん定樹高100cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	832. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		中低木せん定 球形 樹高1 0 0 c m未満	本	100	832. 83	83, 283		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						83, 290		
単価						832. 9	円／本	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	樹木撤去	高木 幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	10	単価	21, 380	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
造園工			人	1	27, 040	27, 040			
普通作業員			人	2	24, 544	49, 088			
チェーン運転		鋸長500mm 排気量0. 06L	日	2	29, 230	58, 460			
高所作業車 [トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 1 1. 0～1 2. 0m 2 0 0 k g 2名	日	1	42, 330	42, 330			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	日	1	34, 640	34, 640			
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		2, 242			
計						213, 800			
単価						21, 380	円／本		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（寄植せん定）	中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量		単価	262. 1
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 中木	m 2	100	262. 08	26, 208		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						26, 210		
単価						262. 1	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
	植樹管理（寄植せん定）	中木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量		単価	353. 8
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工	植樹管理	寄植せん定 中木	m 2	100	353. 8	35, 380		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						35, 380		
単価						353. 8	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（寄植せん定）	低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価	161. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	161. 2	16, 120		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						16, 120		
単価						161. 2	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
	植樹管理（寄植せん定）	低木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価	217. 7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	217. 62	21, 762		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						21, 770		
単価						217. 7	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（抜根除草）	植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量	100	単価	156
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		抜根除草 植込み地	m 2	100	156	15, 600		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						15, 600		
単価						156	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
	植樹管理（抜根除草）	植込み地 1000m2以上 無 有 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量	100	単価	210. 6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		抜根除草 植込み地	m 2	100	210. 6	21, 060		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						21, 060		
単価						210. 6	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（抜根除草）	植込み地 1000m2以上 無 無 供用区間 中央分離帯	単位	m 2	数量	100	単価	179. 4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		抜根除草 植込み地	m 2	100	179. 4	17, 940		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						17, 940		
単価						179. 4	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
	植樹管理（抜根除草）	植込み地 1000m2以上 無 有 供用区間 中央分離帯	単位	m 2	数量	100	単価	242. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		抜根除草 植込み地	m 2	100	242. 26	24, 226		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						24, 230		
単価						242. 3	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	植樹管理（補植）	低木樹高60cm未満 無 無 有 有	単位	本	数量	100	単価	432. 8
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
樹木		別途計上のため、0円入力	本	100	0	0		
土壌改良材		低木 樹高60cm未満	本	100	52. 15	5, 215		
道路植栽工		低木 樹高6 0 c m未満	本	100	380. 59	38, 059		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						43, 280		
単価						432. 8	円／本	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（施肥）（寄植・芝）	寄植 中木・低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価	106	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
肥料		中木・低木 粒状固形肥料	m 2	100	54	5, 400			
道路植栽工 植樹管理		施肥 寄植 中木・低木（株物）	m 2	100	52	5, 200			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						10, 600			
単価						106	円／m 2		

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-50

	植樹管理（施肥）（寄植・芝）	寄植 中木・低木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価	132
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	肥料	中木・低木 粒状固形肥料	m 2	100	54	5, 400		
	道路植栽工 植樹管理	施肥 寄植 中木・低木（株物）	m 2	100	78	7, 800		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					13, 200		
	単価					132	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（灌水）	トラック使用(持込み) 1000m2以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価	68. 12
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		灌水 トラック使用	m 2	100	68. 12	6, 812		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6, 812		
単価						68. 12	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
	植樹管理（灌水）	トラック使用(持込み) 1000m2以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価	88. 55
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		灌水 トラック使用	m 2	100	88. 55	8, 855		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8, 855		
単価						88. 55	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0
	植樹管理（防除）（高木・中木・低木）	高木幹周60cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	本	数量	100	単価 362. 6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	薬剤(防除・高木)	スミチオン乳剤	本	100	24. 6	2, 460	
	道路植栽工 植樹管理	防除 高木 幹周 6 0 c m未満	本	100	338	33, 800	
	諸雑費（まるめ）		式	1		0	
	計					36, 260	
	単価					362. 6	円／本

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-50

	植樹管理（防除）（高木・中木・低木）	高木幹周60cm未満 50本以上 無 有 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	本	数量	100	単価	497. 8
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	薬剤(防除・高木)	スミチオン乳剤	本	100	24. 6	2, 460		
	道路植栽工 植樹管理	防除 高木 幹周 6 0 c m未満	本	100	473. 2	47, 320		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					49, 780		
	単価					497. 8	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0
	植樹管理（防除）（高木・中木・低木）	高木幹周60cm以上120cm未満 50本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価 601. 8
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	薬剤(防除・高木)	スミチオン乳剤	本	100	24. 6	2, 460	
	道路植栽工 植樹管理	防除 高木 幹周60以上120cm未満	本	100	577. 2	57, 720	
	諸雑費（まるめ）		式	1		0	
	計					60, 180	
	単価					601. 8	円／本

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-50

	植樹管理（防除）（高木・中木・低木）	高木幹周60cm以上120cm未満 50本以上 無有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	本	数量	100	単価	832. 7
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	薬剤(防除・高木)	スミチオン乳剤	本	100	24. 6	2, 460		
	道路植栽工 植樹管理	防除 高木 幹周60以上120cm未満	本	100	808. 08	80, 808		
	諸雑費（まるめ）		式	1		2		
	計					83, 270		
	単価					832. 7	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	植樹管理（防除）（寄植・芝）	寄植 中木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量	100	単価	81. 18
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	薬剤（防除・寄植中木）	スミチオン乳剤	m 2	100	1. 1	110		
	道路植栽工 植樹管理	防除 寄植 中木	m 2	100	80. 08	8, 008		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					8, 118		
	単価					81. 18	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-50

	植樹管理（防除）（寄植・芝）	寄植 中木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島)	単位	m 2	数量	100	単価	109. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
薬剤(防除・寄植中木)		スミチオン乳剤	m 2	100	1. 1	110		
道路植栽工 植樹管理		防除 寄植 中木	m 2	100	108. 1	10, 810		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						10, 920		
単価						109. 2	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	植樹管理（防除）（寄植・芝）	寄植 低木 1000m2以上 無 無 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量	100	単価	59. 34
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	薬剤（防除・寄植低木）	スミチオン乳剤	m 2	100	1. 1	110		
	道路植栽工 植樹管理	防除 寄植 低木（株物）	m 2	100	58. 24	5, 824		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					5, 934		
	単価					59. 34	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-50

	植樹管理（防除）（寄植・芝）	寄植 低木 1000m2以上 無 有 供用区間 標準（歩道及び交通島）	単位	m 2	数量	100	単価	79. 72
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	薬剤（防除・寄植低木）	スミチオン乳剤	m 2	100	1. 1	110		
	道路植栽工 植樹管理	防除 寄植 低木（株物）	m 2	100	78. 62	7, 862		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					7, 972		
	単価					79. 72	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	移植工（掘取工）	高木幹周30cm未満 高木5本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島) 無	単位	本	数量	100	単価	13, 110
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 移植工（掘取工）		高木 幹周 3 0 c m未満	本	100	13, 104	1, 310, 400		
諸雑費（まるめ）			式	1		600		
計						1, 311, 000		
単価						13, 110	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
	移植工（掘取工）	高木幹周30cm未満 高木5本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島) 無	単位	本	数量	100	単価	17, 700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 移植工（掘取工）		高木 幹周 3 0 c m未満	本	100	17, 690. 4	1, 769, 040		
諸雑費（まるめ）			式	1		960		
計						1, 770, 000		
単価						17, 700	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0
	移植工（掘取工）	低木樹高60cm未満 中木・低木10本以上 無 無 供用区間 標準(歩道及び交通島) 無	単位	本	数量	100	単価 358. 8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工	移植工（掘取工）	低木（株物） 樹高 6 0 c m未満	本	100	358. 8	35, 880	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						35, 880	
単価						358. 8	円／本

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50
	移植工（掘取工）	低木樹高60cm未満 中木・低木10本以上 無 有 供用区間 標準(歩道及び交通島) 無	単位	本	数量	100	単価 484. 4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
道路植栽工	移植工（掘取工）	低木（株物） 樹高 6 0 c m未満	本	100	484. 38	48, 438	
諸雑費（まるめ）			式	1		2	
計						48, 440	
単価						484. 4	円／本

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	防草シート設置	無し 露出 固定ピンのみによる設置 平面部(1:2.0超) 無し	単位	m 2	数量	1	単価	752
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	防草シート設置（露出）	時間制約無 現場条件1 平面部(1:2.0超)	m 2	1	752.93	752		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					752		
	単価					752	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	単位	日	数量	1	単価	34, 640
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	24, 232	24, 232		
軽油			L	21	148	3, 108		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	供用日	1. 28	5, 520	7, 065		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		タイヤ(供用日当り)	供用日	1. 28	182	232		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						34, 640		
単価						34, 640	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-50

	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	単位	日	数量	1	単価	46, 760
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	36, 348	36, 348		
軽油			L	21	148	3, 108		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	供用日	1. 28	5, 520	7, 065		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		タイヤ(供用日当り)	供用日	1. 28	182	232		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						46, 760		
単価						46, 760	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	高所作業車〔トラック架装・垂直昇降〕	プラットフォーム型 9. 9m×1 0 0 0 k g	単位	日	数量	1	単価	36, 580
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	24, 232	24, 232		
軽油			L	15	148	2, 220		
高所作業車〔トラック架装・垂直昇降〕		プラットフォーム型 9. 9m×1 0 0 0 k g	供用日	1. 39	7, 280	10, 119		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						36, 580		
単価						36, 580	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-50

	高所作業車〔トラック架装・垂直昇降〕	プラットフォーム型 9. 9m×1 0 0 0 k g	単位	日	数量	1	単価	48, 690
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	36, 348	36, 348		
軽油			L	15	148	2, 220		
高所作業車〔トラック架装・垂直昇降〕		プラットフォーム型 9. 9m×1 0 0 0 k g	供用日	1. 39	7, 280	10, 119		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						48, 690		
単価						48, 690	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	高所作業車[トラック架装リフト]	ブーム型 作業床高24m	単位	時間	数量	1	単価	8,512
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	25,896	4,402		
軽油			L	5	148	740		
高所作業車賃料[トラック架装リフト]		ブーム型 バスケット 作業床高24m	時間	1	3,370	3,370		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8,512		
単価						8,512	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-50

	高所作業車[トラック架装リフト]	ブーム型 作業床高24m	単位	時間	数量	1	単価	10, 720
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0. 17	38, 844	6, 603		
軽油			L	5	148	740		
高所作業車賃料[トラック架装リフト]		ブーム型 バスケット 作業床高24m	時間	1	3, 370	3, 370		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						10, 720		
単価						10, 720	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	トラック [クレーン装置付]	ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 0 t	単位	日	数量	1	単価	37, 300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	25, 896	25, 896		
軽油			L	23	148	3, 404		
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック 2 t 積 吊能力 2. 0 t	供用日	1. 23	6, 500	7, 995		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						37, 300		
単価						37, 300	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	軽自動車トラック	二輪駆動 ３５０Ｋｇ積級 ダンプ機能なし	単位	日	数量	1	単価	26,570
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	1	24,232	24,232		
ガソリン		レギュラー	L	6	159	954		
軽自動車トラック		二輪駆動 ３５０Ｋｇ積級 ダンプ機能なし	供用日	1.48	935	1,383		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						26,570		
単価						26,570	円／日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	10, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費			t	100	10, 000	1, 000, 000		
計						1, 000, 000		
単価						10, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	16, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費			t	100	16, 000	1, 600, 000		
計						1, 600, 000		
単価						16, 000	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	13, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費			t	100	13, 000	1, 300, 000		
計						1, 300, 000		
単価						13, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	9, 090
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費			t	100	9, 090	909, 000		
計						909, 000		
単価						9, 090	円／t	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	11, 800	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
処分費			t	100	11, 800	1, 180, 000			
計						1, 180, 000			
単価						11, 800	円／t		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 A		単位	人日	数量	1	単価	18, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	17, 992	17, 992		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						18, 000		
単価						18, 000	円／人日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
	交通誘導警備員 A		単位	人日	数量	1	単価	26, 990
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人	1	26, 988	26, 988		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						26, 990		
単価						26, 990	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	15, 290
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	15, 288	15, 288		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						15, 290		
単価						15, 290	円／人日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-50	
	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	22, 940
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	22, 932	22, 932		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						22, 940		
単価						22, 940	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 05 2025. 05 1. 000-00-00-2-0	
	道路施設基本データ作成費		単位	工事	数量	1	単価	63, 170
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	1. 75	36, 100	63, 175		
計						63, 175		
単価						63, 170	円／工事	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	チェーン運転	鋸長500mm 排気量0. 06L	単位	日	数量	1	単価	29, 230
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	27, 768	27, 768		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長5 0 0 mm 排気量0. 0 6 0 L	日	1	981	981		
ガソリン		レギュラー	L	3	159	477		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						29, 230		
単価						29, 230	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 05
歩掛使用年月	2025. 05
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	高所作業車 [トラック架装・伸縮ブーム]	バスケット型 1 1. 0 ～ 1 2. 0 m 2 0 0 k g 2 名	単位	日	数量	1	単価	42, 330
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	25, 896	25, 896		
軽油			L	18	148	2, 664		
高所作業車 [トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 1 1. 0 ～ 1 2. 0 m 2 0 0 k g 2 名	供用日	1. 39	9, 900	13, 761		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						42, 330		
単価						42, 330	円／日	